exposição realizada ao longo deste voto, face aos desvios de recursos públicos dos cofres do município 

de Mirante da Serra que causaram dano ao erário;  

III – IMPUTAR O DÉBITO no valor histórico de R$ 9.708.934,60, que atualizado 

monetariamente, alcança o valor de R$ 16.267.695,24 (dezesseis milhões, duzentos e sessenta e sete 

mil, seiscentos e noventa e cinco reais e vinte e quatro centavos); e, com juros, o montante de 

R$29.633.233,64 (vinte e nove milhões, seiscentos e trinta e três mil, duzentos e trinta e três reais e 

sessenta e quatro centavos), face aos desvios de recursos públicos dos cofres do município de Mirante 

da Serra que causaram dano ao erário, aos responsáveis Vitorino Cherque, Espólio de Jasiel Oliveira 

da Silva, Josiane Tereza Moreno Yazava, João Paulo Leocádio, ACR Processamento de Dados

[...]

cofres do Município de Mirante da Serra, ressaltando que o valor do débito deverá ser atualizado, caso 

o pagamento ocorra após o trânsito em julgado, na forma prevista na legislação em vigor; 

IV – IMPUTAR O DÉBITO no valor histórico de R$ 5.879.785,20, atualizado 

monetariamente, alcança o valor de R$ 9.851.802,03 (nove milhões, oitocentos e cinquenta e um mil, 

oitocentos e dois reais e três centavos); e, com juros, o montante de R$ 17.946.042,58 (dezessete 

milhões, novecentos e quarenta e seis mil, quarenta e dois reais e cinquenta e oito centavos) face aos 

desvios de recursos públicos dos cofres do município de Mirante da Serra que causaram dano ao erário, 

aos responsáveis Jandir Louzada de Melo, Espólio de Jasiel Oliveira da Silva, Josiane Tereza 

Moreno Yazaka, João Paulo Leocádio, ACR Processamento de Dados LTDA.

[...]

da Serra, ressaltando que o valor do débito deverá ser atualizado, caso o pagamento ocorra após o trânsito 

em julgado, na forma prevista na legislação em vigor;  

V – MULTAR, individualmente, os Senhores João Paulo Leocádio e Josiane Tereza 

Moreno Yazaka, no montante de R$ 5.223.900,52 (cinco milhões, duzentos e vinte e três mil, 

novecentos reais e cinquenta e dois centavos), que corresponde a 20% (vinte por cento) do valor do 

dano imputado atualizado monetariamente, em razão da gravidade de suas ações, com supedâneo no art. 

54, da Lei Complementar Estadual n. 154/96, c/c art. 102, do Regimento Interno desta Corte de Contas,

[...]

ressaltando que o valor da multa deverá ser atualizado, caso o pagamento ocorra após o trânsito em 

julgado, nos termos do art. 56, da Lei Complementar Estadual n. 154/1996; 

VI – MULTAR, individualmente, as empresas ACR Processamento de Dados Ltda. e 

J. P. Leocádio Moto Peças ME, no montante de R$ 261.195,02  (duzentos e sessenta e um mil, cento 

e noventa e cinco reais e dois centavos), que corresponde a 1% (um por cento) do valor do dano 

imputado atualizado monetariamente, em razão de suas ações lesivas, com supedâneo no art. 54, da Lei 

Complementar Estadual n. 154/96, c/c art. 102 do Regimento Interno desta Corte de Contas, ressaltando 

que o valor da multa deverá ser atualizado, caso o pagamento ocorra após o trânsito em julgado, nos 

termos do art. 56, da Lei Complementar Estadual n. 154/1996; 

VII – MULTAR o Senhor  Vitorino Cherque, no montante de R$ 162.676,95 (cento e 

sessenta e dois mil, seiscentos e setenta e seis reais e noventa e cinco centavos), que corresponde a 

1% (um por cento) do valor do dano imputado atualizado monetariamente, em razão da gravidade de 

sua ação omissiva, com supedâneo no art. 54, da Lei Complementar Estadual n. 154/96, c/c art. 102 do

[...]

Regimento Interno desta Corte de Contas, ressaltando que o valor da multa deverá ser atualizado, caso 

o pagamento ocorra após o trânsito em julgado, nos termos do art. 56, da Lei Complementar Estadual n. 

154/1996 

VIII – MULTAR o Senhor Jandir Louzada de Melo, no montante de R$ 98.518,02 

(noventa e oito mil, quinhentos e dezoito reais e dois centavos), que corresponde a 1% (um por cento) 

do valor do dano imputado atualizado monetariamente, em razão da gravidade de sua ação omissiva, 

com supedâneo no art. 54, da Lei Complementar Estadual n. 154/96, c/c art. 102 do Regimento Interno